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itami kėdės ir visą 
> juokus laukiamam

>kva Del Baltijos Valstybių
Kai Lietuvių Delegacija Aplankė Prez. Rooseveltą

Musų delegacija buvo pasi
ruošus iškilmingai audiencijai. 
Tačiau, kuomet ji pateko pro* 
zidento kabinete, tai preziden
tas išsykio pasirodė taip drau
gingas, Jpg visokie formalu
mai nebuvo reikalingi. Jis pats 
perskaitė musų paruoštą me
morandumą ir pradėjo pasa
koti, jog Lietuva atgys ir vėl 
taps nepriklausoma valstybe. J 
Delegatai nebesusilaikė ir 
pradėjo jam ploti.

____ |

Tuom tarpu visa armija fo- Į 
tografų ir reporterių ėmė . 
pleškinti aparatus. Preziden
tas tuo momentu laikė viena j 
ranka musų memorandumą. 
Jei norite pamatyti, kaip tas 
viskas atrodė, tai pažiūrėkite , 
j kitus “Sandaros” puslapius 
ir rasite patį paveikslą.

Musų dovanas jam ir jo i 
žmonai, priėmė su padėka ir Į 
įvertinimu. Tai buvo gintari
niai dalykai. Už trejetos die
nų po audiencijos męi paty
rėme, jog prezidentas dar te
belaiko musų dovanas ant sa
vo stalo arba “deskos.” Jo as
meniška sekretorė, Miss Mar
guerite Leiland vėliau pareiš
kė, jog delegacijos apsilanky
mas padarė į visus gerą įspū
dį-

Pirmiau esu minėjęs, jog 
prezidetas pavedė lietuviams 
pusę valandos savo laiko ačiū 
pasidarbavimui ir pastangoms 
Victoro Sholio, kuris yra ko
mercijos sekretoriaus padėjė
ju, V. Sholis viską paruošė ir 
prirengė, taip jog mes įėjom 
ir išėjom iš Baltojo Namo kaip 
saviškiai, aplankę draugus.

Kokios gi gali būti šio vizi
to pasekmės? Pirmiausia, šis 
vizitas ir padaryti prez. Roo- 
sevelto pareiškimai sukėlė lie
tuviuose geresnį ūpą. Musų 
viltis ir pasitikėjimas, jog Lie
tuva vėl bus nepriklausoma 
valstybe žymiai sustiprėjo. 
Kiekvienam lietuviui dabar 
aišku, jog Suvienytos Valstijos 
ir jų prezidentas Rooseveltas 
yra Lietuvos užtarėjai, o tu
rint juos savo pusėje nesunku 
bus laimėti ir tą didžiąją kovą 
už savo senos tėvynės laisvę.

Antras dalykas, tai musų 
pačių susiorganizavimas ir pa
siruošimas naujiems darbams. 
Vienas t-k Praamžius žino, 
kaip menkai mes pasirengę 
idėjiniai, organizatyviai ir fi- 
nansniai. Pešamies tarpusavy 
dėl mažmožių, visur trokštame 
pirmenybės ir garbės. Kad ir 
toj pačioj delegacijoj. Laikas 
važiuoti į Baltąjį Namą; beli
ko vos 15 minučių, o musų 
viena srovė užsikirtuaiai reika
lauja, kad delegacija vadovy
be butų pavesta jai, kaipo 
“stipriausiai.”

TRUMPOS 
LIETUVOS 
ŽINIOS IS
Ir Tokiu Bud u Žmonėms 
Pasiseka Pabėgti 
Iš Lietuvos

_ Vengdami bolševikų keršto 
žmonės masiniai bėga iš Lie
tuvos Vokietijon. Paskutniu 
laiku bėgimas darosi sunkes
nis, nes rusai kai kurias rube- 
žiaus vietas yra aptverę spig- 
liuotomis vielomis.

Vienas žymus Kauno gydy
tojas išvažiavo iš Lietuvos su 
visa šeima savo mašina, apsi
rengęs rusų karininkų unifor
momis, t į

Tokiu budu žmogus ramiau 
šiai pervažiavo, apgaudamas 
rusu kareivius prie rubežiaus 
. . , - . , . ... ir ten perbėgo į Vokietiją.

Nebeturi Ko Vežti į Turgus
— ■ - —

Lietuvos turguose yra įreng
ti garsiakalbiai, per kuriuos 
duodamos sovietiškos dainos ir 1 
pan. Kadangi ūkininkai vis į 
mažiau begali j turgus savo į 
produktų atvežti, nes viskas 
nueina sovietų okupacinei iš-1 
alkusiai kariuomenei išmaitin
ti tai ir turgai Lietuvoje pra-j 
deda nykti.

Tikrai Komunistiškai

Bevykdant ‘žemės reformą’ 
Lietuvoj daugelyje vietų nau-i 
jieji šeimininkai iškirtę par-. 
kus, nes tai, jų supratimu, bu- Į 
bę nereikalingi medžiai. Da- 
bar nusavintų žemių komisa
rams įsakyta parkų nebeiškir- 
sti, nes tai esąs ‘visos liaudies’ ; 
turtas.

Kooperatyvai Nenori 
Bolševikų

Raudondvaryje, Kauno aps., 
buvo žemės ūkio kooperatyvo! 
steigiamasis susirinkimas. Į 
susirinkimą atėjo keli girti ■ 
asmenys, kurie pradėjo asme
niškus užpuldinėjimus ant pa-; 
skirų asmenų. Tačiau patys 
ūkininkai apsidirbo su “naujo
jo gyvenimo” atstovais ir juos 
iš susirinkimo išgrūdo.

Kitas dalykas. Nunešėm 
prezidetui dovaną, kurių ver
tė ne taip didelė skaitant, 
žinoma, doleriais. Bet kas gi 
parūpino tas dovanas? Ar mu
sų draugijos, kliubai ir veikė
jai? Nieko panašaus! Jas da
vė mums New Yorko konsu
latas, kuris pats neturi lėšų 
išsilaikymui! Žinoma, mes už 
tai atsilyginsim, bet faktas pa
silieka faktu, kad mes dar ne
same pasiruošę didesniems 
darbams ir kad musų aparatas 
kaip reikiant neveikia.

Laike šios audiencijos pas prez. Rooseveltą B altąjam Name, lietuvių delegacija padėkojo 
Suv. Valstijų vyriausybei už nepripažinimą L ietuvos pagrobimo. Paveiksle matome prez. 
Rooseveltą vidury, o iš kairės į dešinę stovi: M. Vaidyla, “Sandaros' red. JTTOžas Laučka, 
adv. F. Bagočius, teisėjas I. T. Zuris, kun. J. švagždys, E. Mikužiutė, K. Karpius, “Dirvos” 
red., P. Grigaitis, L. šimutis, Al. Kumskis, P etras Pivaronas, Sandaros prez. ir P. Mileris.

Pirmas S. V. Naujokų 
Pašaukimas Busią 
Lapkričio Mėnesy

Washington, D. C. — Karo 
Sekretorius Stimsonas painfor 
mavo spaudos atstovus, kad 
pirmas Suv. Valstijose naujo
kų karo tarnybai pašaukimas 
bus lapkričio 18 dieną, 30,000 
vyrų. Tarpe minėtos dienos ir 
kovo 5 1941 metų bus paimta 
apie 600,000 januolių.

Taipgi p. Stimson pranešė, 
kad apie gruodžio 15 bus pa
rengti nauji pastatai del 1,- 
200,000 kareivių.
' Dienos kuriomis ir kiek bus 
pašaukta naujokų yra maž
daug taip:

Lapkričio 18 — 30,000.
Gruodžio 2 — 60,000. 
Sausio 3, 1941 — 60,000. 
Sausio 15 — 90,000. 
Vasario 10 — 160,000. 
Kovo 5 — 200,000.
Apart to kas yra numatyta 

virš mėnėtomis dienomis, tik 
Dievas ir Hitleris 
vienas Dievas ir Hitleris gali- 
žinoti kas gali įvykti ir kiek 
prisieis pašaukti žmonių prie 
ginklo.

16 dienos spalių registraci
joj atsiliepė apie 17 milionų 
jaunuolių.

Už Puspadžius—15 Litų

Sovietų Lietuvoje nebega
lint gauti odos, nepaprastai 
pasunkėjo batsiuvių darbo są
lygos. Todėl už puspadžių pri
mušimą dabar Lietuvoje mo
kama tarp 10 ir 15 litų. Bet 
dažniausia ir už tokią kainą 
negalima gauti odos.

Užkliuvo Rusų-Anglų 
Derybos.

Londonas. — Anglų ir rusų 
derybos, kurios buvo vedamos 
šiomis dienomis užkliuvo. Prie 
žastys užkiluvimo yra šios: 
Derybose rusai pareikalavo, 
kad anglai pirmiausia pripa
žintų Baltijos kraštų okupa
vimą ir antra, kad grąžintų o- 
kupuotų kraštų auksą, kuris 
randasi Anglijoj.

Anglai gal ir sutiktų grąžin
ti pinigus, kurių nedaug yra 
pas juos, bet pripažinti okupa 
vimo nesutinka.

Atrodo, kad yra pavojaus 
deryboms nutrukti, jeigu neį
sikiš Suv. Valstijų vyriausybė.

Nenori, Kad i Kauną 
Lankytus Kaimiečiai

Sovietu Lietuvos socialinio 
c

aprūpinimo komisariatas pra
neša piliečių žiniai, kad jie ne
vyktų iš provincijos į Kauną 
įvairiais pensijų, pašalpų, dar
bo ir kitokiais panašiais reika
lais. Jų reikalai tą pačią die
ną negalį būti patenkinti, to
dėl, neturėdami lėšų, tokie pi
liečiai atsiduria sunkioje būk
lėje, kreipdamiesi pašalpų 
grįžti atgal ir pan.

Komisariatas praneša, kad 
atvykusiems iš provincijos pi
liečiams jokios pašalpos nebus 
mokamos: nei pragyventi Kau 
ne, nei grįžti atgal.

Dr. S. Biežis išvyko į Tabor 
Farm, Mich. praleisti šį šeš
tadienį ir sekmadietnį toliau 
nuo miesto triukšmo.

Kas Atsitiko su Lietuvos
Atstovybės Rūmais
Romoje

Korespondencija iš Romos

Bolševiku kariuomenei oku- 
L

pavus Lietuvą, tuoj kai kurios 
musų atstovybės užsienyje, tu
rėjo perduoti visą inventorių 
su dokumentais rusų atstovy
bėms. Lietuvos atstovas Itali
jai Ministeris Lozoraitis, taip 
pat gavo įsakymą iš Italijos; 
užsienio ministerio Ciano per
duoti atstovybės rumus. Reikia 
pastebėti, kad Italijoj buvo vie 
ni iš gražiausių atstovybės rū
mų, kurie buvo Lietuvos nuo
savybė. Prieš perduodant ru
mus buvo iškelta valstybinė 
Lietuvos vėliava perištu juodu 
kaspinu ir kuri dar kabojo ke
lias dienas atėjus rusams. 
(Mat buvo sunku nuimti). Rū
mai buvo netoli Mussolinio re
zidencijos. Dabar tuose rumuo 
se randasi bolševikų prekybos 
atstovybė. — Politikas.

Ieško Sutarties su Anglais

“Neue Zurcher Zeitung” 
korespondentas praneša iš 
Londono, kad sovietai reiškia 
didelį norą ieškoti susitarimo 
su Anglija. Tuo pat metu Lon
dono komunistiniuose sluogs- 
niuose platinamos žinios, kad 
Churchill esąs didžiausias so
vietų priešas ir anksčiau ar vė
liau su jais atsiskaitysiąs.

P-nas D. Pivarunas nusis
kundė, jog du treiniruoti me
džioklės šunys apleido namus 
ir negrįžo.

Ir Naziams Reikia
Lietuvos Maisto

Vokiečiai Nori Vesti 
Prekybą Su Lietuva 
Kaip Ir Pirmiau

Naziai Pyksta Kam Bolševikai 
Nualino Baltijos Kraštus

Helsinforce.— Kol Lietuva, 
Latvija ir Estija buvo nepri
klausomos valstybės, naziai 
vedė su jomis didelę prekybą 
ir už sav0 industrinius produk 
tus gaudavo daug maisto. 
Kaip tik bolševikai okupavo 
tuos kraštus prekyba visiškai 
sustojo, nes visą maistą pasi
grobia raudonoji armija. Vo-

Kaune Tebeveikia Tik
Vokiečiu Konsulatas.<

Berlynas Pataria Vokiečiams 
Pasilikti Lietuvoj

Prieš okupuojant bolševi
kams Baltijos Valstybes, vo
kiečiai pradėjo gabenti savo
piliečius ir vokiečių tautybės1 
žmones iš Estijos ir Latvijos.! 
bet iš Lietuvos vokiečiai nebu- 
vo repatrijuojami, todėl vi- j 
siems atrodė, kad Lietuvai Į 
joks pavojus kol kas iš rusų 
pusės negręsia, bet išėjo visai 
kitaip ir Lietuva su kitomis 
Baltijos valstybėmis buvo oku-į 
puota. Rusai okupavę Lietuvą I 
tuoj pasiskubino panaikinti
visas atstovybes ir konsulatus. 
Kaune pasiliko tik vokiečių 
Konsulatas, nes daug vokiečių 
piliečių ir vokiečių tautybės Į 
žmonių reiks išgabenti iš Lie- i 
tuvos.

Okupavus rusams Lietuvą, I 
daug lietuvių inteligentijos tu-1 
rėjo bėgti iš Lietuvos Vokie
tijon. Visi jie buvo vokiečių 
priimti. Pradžioj buvo patal
pinami stovyklose ir tik vėliau 
išsirūpinus dokumentus buvo 
leidžiama vykti vidurin Vokie
tijos. Kartu su lietuviais bandy 
davo bėgti ir vokiečių tauty-1 
bės žmonės, bet keista, kad i 
jie nebuvo priimami Vokieti
jon Ir grąžinami atgal.

Neleis Rusams Pagrobti 
Suomiu

Žinomas Ženevos laikraštis 
“Journal de Geneve” vedama
jame straipsnyje rašo, kad 
Suomijos sutikimas perleisti 
vokiečių kariuomenę per savo 
teritoriją pakeliui į Norvegi
ją arba atgal esąs aiškiai nu
kreiptas prieš Sovietų Rusiją, 
šis dalykas parodąs, kad vo
kiečiai pastatę ribas sovietų 
ekspansijai.

i kiečiai, žinoma, užpyko ir pa
reikalavo Maskvos, kad toji

i leistų vokiečiams priekiauti su 
' Baltijos kraštais. Bet Maskva 
I atsisakė.

tų pastatyti vienu žingsniu to
liau nuo Sovietų Rusijos, o 
Stalinas, kaip tik to ir nenori.

Vokiečiai išmetinėja bolše-
vikams kam tieji nubie dnino

i Lietuvą, Latviją ir Estiją . Gir
di pirmiau čia buvo rna isto
perteklius, o dabar žinonės
badauja taip, kaip ir ]pačioj
Rusijoj. Šie kivirčiai dė 1 pre-
kybo? ir maisto turi ir DOlltl-

nės ro’Hmės, Jei vokiečiams
! but leis^ priekiauti su Balti-
•jos kraštais, tai pastarie,ii bu-

Kam Čia Svarbu Daboti 
Svetima Turtą £

Kaunas, štai naujas įrody- 
i mas, kokia' fvafkU'yra suko- 
I munistihtos Lietuvos geležin
keliuose :

“Geležinkelininkas" prane
ša, kad vienas traukinio maši
nistas buvęs tiek nusigėręs, 
kad važiavo be vandens, todėl 
jo kelionė buvusi trumpa. Gar 
vėžys be vandens atsisakė 
traukti sąstatą, o mašinistas 
buvo visiškai girtulėlis ir vi
siškai nesiorientavo. Rezulta
te : rimtai sugadintas garvežys 
laiku nepristatytas traukinys, 
nes buvo pareikalauta rezervo.

Laikraštis pažodžiui rašo: 
“Tai tik vienas iš tūkstančio 
pavyzdžių, kokios liūdnos pa
sėkos buna, kuomet tarnauto
jams trūksta valos, susiprati
mo ir darbo drausmės.”

Gyvuliu Skerdimas 
Lietuvoj Tęsias

Sovietu Lietuvos ūkiškoje 
spaudoje vis dar diskusuoja- 
mas klausimas apie griežtesnę 
galvijų skerdimo kontrolę. Ne
žiūrint to, kad išleisti draudi
mai, už kurių peržengimą gra
soma 50,000 litų pabauda ir 
6 mėn. kalėjimo, vis dėlto uki- 
kininkai, neturėdami saugumo 
dėl rytojaus, skerdžia gyvu
lius. Miestuose be specialaus 
leidimo negalima parduoti nei 
paršiuko, tad ten dar šiaip 
taip gyvulių prekyba esanti 
prižiūrima. Bet mažesniuose 
miesteliuose ir bažnytkaimiuo
se vis dar einąs masinis gyvu
liu skerdimas. Todėl keliamas 
klausimas, kad visi gyvuliai 
butų registruojami pas seniū
nus arba vietos kompartiją, 
kurie leistų skersti gyvulius 
tik aprūpintus atitinkamais 
leidimais. Taip pat apeliuoja
ma į gyvulių savinikus, kurie 
“turėtų susiprasti.”
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vęs galas. Niekas taip pat netikėjo, kad bolševikai butų to 
kie veidmainiai ir plėšikai. Dėt to Lietuva ir nedrįso stoti 
kovą su lenkais.

Tačiau visai kitaip elgėsi prez. Smetona, kai bolševiką 
pasiuntė Lietuvai uItimatamą pereitam birželio mėnesy. Tuo-Į 
met jis stojo už tai, kad Lietuva priešintųsi ir geruoju neį-| 
sileistų raudonosios armijos. Vienok ministerių kabinetas nu
sprendė kitaip ir prez. Smetonos pasiūlymą atmetė. Pasta-* 
rasis tuomet skubiai apleido Lietuvą ir ieškojo prieglaudos 
Vokietijoj.

t 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789
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Patarlė sako, jog po muštynių ir žydo vaikas yra gud
rus. Taip ir su kaikuriais politikais. Dabar mes suprantatam, 
jog ne tik vien Smetona klydo, bet ir visa eilė kitų politikų, 
pradedant nuo pulk. Becko ir baigiant Chamberlainu. Todėl 
apie tai ka8 praėjo ir kas nepadaryta neapsimoka perdaug 
sukti galvos.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra*r>rganas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams
Užsienyje metams ___________

|2.00
13.00

“Lietuvos Nepriklauso
mybe Nežuvo”, “Lai
Gyvuoja Lietuva!”
--Owen J. C. Owen

Istorinė Savaitė Amerikos Lietuvių Gyvenime
Chi-—~ . Bankiete parengtame

>ž keleto, ar daugiau metų žvalgydamiesi į netoli-I 0 Towera Klube Spalio 
praeitį, mes užklausim ir sustosim prie šios savai- 1940 pagerbimui Amerikos 
indamį porą svarbiųjų įvykių. Ateity šie įvykiai Miniaterio Lietuvon, p. Owen 
3dys daug reįkšmingesni, negu dabar, nes jie bus k c Norem> ir jo žmonos, mes 

pilniau ir aiškiau išsivystę. Tuo laiku, kaį Amerikos lietuvįaį Chicagiečiai turėjome progos 
pergyvena sunkų ir tragingą momentą, kai daugelis pradeda | išgirsti nuomOnę diplomato 
abejoti apie galimybes paliuosuoti savo seną tėvynę Lietuvą L Lietuvą ir įsiveržimą bol- 
iš bolševikiškos vergijos, iš Suvienytų “Valstijų prezidento Į§evjkų Lietuvon panaikinimui 
Roosevelto išgirstam stiprų padrąsinimo žodį. Lietu\a \ ėl į Lietuvos nepriklausomybės, 
prisikels įr atgaus savo nepriklausomybę; jos pa\ergimasįponas Norem išbuvo Lietuvoj 
yra tik laikinas.” :|keturius metus ir grįžo Ameri-

Tuos žodžius pasakė Suvienytų Valstijų prezidentas neįkon rugsėjo mėnesy, pasitari- 
prįpuolamaį, ne vidujinės politikos sumetimais, bet pats f mui su Department of State, 
juos tikėdamas ir už juos kovodamas. Amerika nepripažįsta . Savo kalboje jis pareiškė, jog 
smurto; ji ne tik pasmerkia smurtą, bet pati ruošiasi jo pra-‘kas nori, gali jo kalbą cituoti, 
šalinimui nuo žemės paviršiaus. Taigi ir mums, lietuviams ūži Kalbėdamas apie užpludi- 
gimsta nauja viltis įr pasitikėjimas. ioJ neužilgo ir Lietuva!™* ruail kariuomenės ir žmo- 
vėl išvis šviesesnį 
sonas metė tautu fe 
prez. Rooseveltas 
mui. Bukime tikri

Toast masteriu buvo Dr, 
Biežis. Kalbėjo Dr. Račkus, 
teisėjas Zuris, adv, Olis, pra
lotas Krušas ir konsulas Dauž- 
vardis.

Svečių buvo virš šimto. Mu
zikai? programą išpildė solis
tai: panelė Albina Kaspariu- 
tė, ponia Piežienė ir p. Bende
ris.

Svetainė tur but yra viena 
gražiausių Chicagoje.iš

RADIO ŽINIO Iš 
BROOKLYN, N. Y

Permainos ‘‘Vienybės Red.
Diretoriate

jog neužilgo ir Lietuva m* rusl! Kariuomenes ir zmo- 
rytojų ir laisvę. Prieš 24 metus, prez. Wil- ni« nuotaiką, jis pareiškė, kad 
apsisprendimo obalsį ir jis prigijo; šiandie kariuomenė atrodo labai var- 
paskelbia galą smurtui ir diktatorių sėli-1 K‘nVa*’ raiteliai yra ne- 

. jog ir šis obalsis virs realybe. blo|fi- Aeroplanai ir tankai
j blogi, ir prastai vartojami— 

sios savaitės Chicagoje lankėsi Suvienytų Lankai kontroliuojami taip blo- 
Lietuvai Owen J. Norem. Vietiniai lietu- gajt kad vienas sukdamas iš 

buvo surengę jam pagerbimo bankietą. Atstovas Norem vienos gatvės į kitą nugriovė 
kė reikšmingą kalbą, kurioje ir jis pareiškė, jog Lietu- Į dalį namo. Jis pastebėjo kad 
is nepriklausoma. Kaipo tikras Lietuvos draugas jis pa-*Sovietų Rusija yra didelė silp- 
mums kelią kaip prie to eiti; jis paragino mus, Ame-jnybė (great weakness). Lie
lie

Apie vidurį 
tijų atstovas

rodė
rikos
vergtoji tėvynė 
damas savo k a 
vuos visados.

Penktadienio vakare, spalių 
11 d., “Vienybės” šėrininkų 
susirinkime padaryta keletas 
stambių pakeitimų. Rezignavo 
visas iki šiol buvęs Trečioko 
vad. direktoriatas. Vieton jo 
išrinkta nauja “Vienybės” lei
dėjų valdyba, į kurią įeina šie 
asmenys: Ant. Mikalauskas, 
A. S. Trečiokas, Liet. Radio 
Dr-jos dir. Juozas Ginkus, D. 
Klinga, teisėjas W. F. Laukai
tis iš Baltimorės, Jobubaitis iš 
L. L, ir Juozas Tysliava, iš N.

pradėti žygį Lietuvos paliuosavimui, nes pa- . tuviai nesutiko rusų kariuome- 
žiuri dabar į mus ir laukia pagelbos. Baig-^nę entuziastiškai. Buvo tokių 

bą atstovas Norem priminė, jog Lietuva gy- kurie tuomi džiaugėsi, bet jų 
tarpe nesimatė lietuviško vei
do. Jis patarė mums amerikie
čiam pasitikėti lietuviais, Lie
tuvos piliečiais, 
kad jie

žymių Amerikos vyrų pareiškimai sujaudins 
širdį, sustiprins jų pasiryžimą įr užtikrins 

už nepriklausomybę gali būti ilga ir sunki, 
atsiekę savo tikslo, mes džiaugsimės atlikę

Tų dviejų 
ciekvieno lietuvio si 
almėjimą. Kova 
>et užbaigę ją ii 
>avo pareigą link lietuvių tautos ir pačios demokratijos.

Naujoji Lietuva Bus Demokratiška

dieno- 
naują- 
nepri-

Pasitarimai Lietuvos atstovų, kuris įvyko šiomis 
mis Romoje, buvo priimtas svarbus pareiškimas apie 
ją Lietuvą. Tame pareiškime sakoma, jog atsistačiusi 
klausoma Lietuva nieko bendro neturės su senuoju režimu
ir bus tvarkoma plačiosios demokratijos pamatais, taip kaip 
buv0 nustatyta Steigiamojo Seimo 1920 metais.

usistatymą galime tik pasveikinti. Lietuvos žmo- 
ja yra tvirti demokratijoe šalininkai ir užtikrini- 
autoritetinis” režimas palaidotas ant visados pa- 
s prie vieningos akcijos tėvynės gelbėjimui.

nes ir i 
maa, k:

Jei Lietuva But Kariavusi

Nelabai senia i Berlyne tapo paskelbta įdomi informaci
ja apie Lietuvą. Kiek joje yra teisybės, mes nesiimam spręs
ti; tačiau skaitytojų žiniai mes paduosim ją taip, kaip yra. 
Berlyne tikrina, jog jei Lietuva but ėjusi atsiimti iš lenkų 
Vilnių pereitų metų rugsėjo mėnesy, tai bolševikai nebūt 
drįsę okupuoti Lietuvą. Kai lenkai jau buvę sutriuškinti, tai 
vokiečių generalinis štabas pataręs lietuviams žygiuoti | 
Vilnių ijr jei lenkai šiame fronte butų priešinęsi, tai vokiečiai 
but atsiuntę lietuviams pagelbą.

Lietuvos kariuomenė norėjusi eiti, bet prez. Smetona 
griežtai pasipriešino. Tokiu budu Vilnius atiteko bolševikam. 
Kai pastarieji perleido Vilnių Lietuvai,“ tai tas miestas buvo 

ir nuskuręs. Atidavę Vilnių, bolševikai pasijudino
iek daug gero padarę Lietuvai, kad Išdrįso kaipo užmokesnį

B P*

akimis žiūrint, Lietuvą turėjo martuoti į 
omia Ji užimti. Bet kas gi tuomet žinojo, 
greit apsidirbs su Prancūzija, Visi manė, 
i'vmph vakaru fronte ir Lietuvai tuomet but

kad 
jog 
bu-

pasitiki
ir pareiškė 

mumis.

kalbėtojas iš-lietuvis 
kad Lietuva prarado

Dešimties asmenų Amerikos lietuvių delegacija padariusi vizitą Lietuv 
ingtAie. Sėdi: iš kairės į dešinę—P. Grigaitis K. Karpius, L. šimutis, p.

ždys. Stovi: F. Bagočius, P. Miler, J. La učka, M. Vaidyla, teisėj;

vos AtSĮOvyoei \ 
. BTvarunas, J. S

Kaip Elgiasi Mūsiškiai 
Maskvos Tarnai?

“Sandaros” ofisan atėjo lie
tuvis su laišku iš rusų konsu- 
(lato New Yorke. Tame laiške 
rekalaujama prisiųsti 4 foto
grafijos Sovietų Rusijos pilie
tybės gavimui. Jis rusų kalbos 
nesuprato, todėl prašė manęs 
laišką jam paskaityti ir paaiš
kinti.

Aš labai nusistebėjau, kad 
lietuvis gyvenantis Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ieško So
vietų a Rusijos 'Pilietybės. Pa
klausiau:

—Tamsta rusas?
- —Ne

—Tai
aš esu lietuvis.
kam Tamstai yra rei-
Sovietų Itusijos pilie

tybė?
—Juk mes buvome po 

valdžia, dabar 
me,—atsakė.

—Užgrobimą

esame ir
rusu a
busi-

Bolševikai Rekvizavo 
Ir Vienuolynus

Iš Kauno gauta žinių, kad | 
Arkivyskupo Rūmai dalinai 
yra rekvizuoti. Apatinis aukš-1’ 
tas yra užimtas Kauno miesto 
butų rekvizicijos įstaigos. Kai 
bama, kad pirmojo aukšto sa-1.. 
lionuose naujieji valdovai norį Į. 
įkurdinti civilinės metrikacijos 
įstaigą.

Iš Vyskupijos rūmų yra iš
kraustytas Telšių Vyskupas 
Staugaitis. Jis yra prisiglaudęs 
kurijai priklausančiose medi
niuose nameliuose. Vyskupijos 
rumus užėmė raudonosios ar
mijos karininkai. Taip pat yra 
iškraustytas iš rūmų Vilkaviš
kio vyskupas Karosas. Jis pri
siglaudė pas vietos kleboną. 
Taip pat Vilkaviškio vyskupi
jos rūmuose apsigyveno rusų

Marijonų vienuolyno Mari
jampolėje vienuoliai išvaryti iš 
rūmų ir išsklaidyti. Net parapi 
ją aptarnaujantieji vienuoliai 
yra priverstinai apgyvendinti 

|mieste, nors .vienuolyno rūmai 
įtuo tarpu yra tušti. Juose nie- 
|kas dar nėra apsigyvenęs.
I Taip pst Telšių kunigų se- 
linarijos rūmai yra paimti rusu 
kariuomenės reikalams. Toks 
pat likimas yra ištikęs Vilka
viškio kunigų seminarijos ru- 

jmus. Ir ten apsigyveno masko
lių kariuomenė.

Aukštosios Panemunės pusė 
klebonijos yra paimta. Klebo
nui prel. Grigaičiui pavyko at
kovoti nors pusė klebonijos. 
Kitoje pusėje apsigyveno ru
sų karininkai.

Tūlas 
sireiškė 
savo nepriklausomybę. Ponas 
Norem pareiškė kad jis nori 
atitaisyti tą klaidą: Lietuvos 
Nepriklausomybė ne žuvo, tik 
laikinai randasi svetimos ša
lies užgrobta. Jis sakė, Lietu
va nedavė rusams jokios prie
žasties agresijai, rusai nebuvo 
kviečiami Lietuvą ginti, bet 
įsiveržė. Tas užgrobimas yra 
laikinas, kaip ir užgrobimas 
daug kitų šalių. Grobonis pa- 
sikęsino net ir Ameriką už
grobti. Yra laikas, jis sako, 
draugingai gyventi su kitomis 
tautomis, bet yra laikas ir 
muštis, ir jis tikisi kad Ameri- 
ka netrukus eis muštis. Lietu
va atstei'gs savo nepriklauso
mybę ir tai neužilgo.

Tūlas lietuvis kalbėtojas, 
kalbant apie p. Norem išsireiš
kė “buvęs Amerikos ministeris 
Lietuvon” . p. Norem pasakė: 
Į-I want to correct an error, 
I “not was” but “am an Amer
ican Minister to Lithuania.” 
I was not requested to leave, 
but was called for consulta
tion.”

’ Baigdamas savo turiningą ir 
gražią kalbą p. Norem sušuk©] 
lietuviškai: “Lai gyvuoja Lie
tuva !”

Prie kalbėtojų stalo sėdėjo 
ir ponia Noręm, dar jaua, gra
ži, ir maloni moteris.

pakeista į Stalino prospektą 
—taigi kur tik Stalinas pasi
suka ten laisvės ir nėra.

Yra ir daugiau visokių išsi
reiškimų išsiplatinusių po Lie
tuvą, tyjriais, žmohės kartu

akų 
o dar

Jung 
Valst. valdžia 

nepripažino ir Lietuva atgaus 
savo nepriklausomybę—paste
bėjau jam ir paklausiau jo 
kas patarė jam ieškoti Sovie
tų Rusijos pilietybės. Jis pri
sipažino, jog tokį patarimą 
davė “Vilnis”. Tuomet neiš
kentęs pasakiau jam:

—Na tai eik į “Vilnį” ir ten 
tuo reikalu rūpinkis. Mes Esa
me lietuviai ir su Sovietų Ru
sijos pilietybe nieko bendro 
neturime.

Mat kam “Vilnis” tarnauja.

Vienybės leidėjų korporaci-f'kalinga 
jos prezidentu išrinktas Ant. 
Mikalauskas. “Vienybės” vy
riausiu redaktorium pakvies
tas buvęs “Vienybės” dienraš
čio leidimo laikais red. J. Tys
liava, kuris pastaruoju laiku Hinių Amerikos 
redeguoja žurnalą “Lietuva”J 
Žurnalas “Lietuva”, kaip ėjo, 
taip ir eis, nežiūrint to, kad J, 
TysliaVa dabar redeguos “Vie
nybę”. Jis redeguos abu lai- ' 
kraščius.

Kas Atsitiko su Dr. Deveniu?

Sekmadieny ryte, spalių 13 
dieną, iš Lietuvos atvyko p-nia 
Tubelienė su dukrele, Dr. M. 
Devenio žmona su dviem siu 
nais ir dukrele. Dr. 
nis Lietuvoje buvo
ir kur dabar esąs nežinoma. 
Atvyko ir 17 kitų lietuvių, ku
rie uoste buvo pasitikti su di
deliu džiaugsmu.

M. Deve- 
areštuotas

Brooklyno lietuvių futbolo 
komanda pralošė prieš Man
hattan Makabai. Rezultatai 
6 prieš 2.

Didelis Radio drg. Koncertas

Sekmadieny, Spalių- Oct. 
22 įvyko Liet. Radio Draugi
jos koncertas, kuriame dalyva
vo žymios meno jėgos, kaip 
tai: p-lė Jone Žukauskaitė, 
solistė; Longinas Balnis, Jr., 
smuikininkas, dainininkė A. 
Maslauskaitė ir A. Draugunai 
tė; Tadas Šidlauskas; Justas 
Jankus; Kazys Hoffmanas, J. 
Olšauskas ir kiti.

— Vyt. Ubara.

Lietuvos

LIETUVOS ŽMONIŲ JUOKAI 
PER AŠARAS

Tarp Senųjų Trakų ge]e 
kelio stoties ir Naujųjų Tr 
miesto geležinkelio tiesii 
bai jau baigti. Naujasis
žinkelis turi apie 4, 5 km 
gio. šis geležinkelis, pradėtas 
statyti dar Nepriklausomosios 

vartodami jumorą, savo dabar Lietuvos laikais, turės daugiau 
turistinės reikšmės. Keleiviu 
susisiekimas dar nepradėtas

tiniam bolševikų režimui, 
karininkai.

Sukys-Doody-AntonisenJnc
3252 South Halsted Street 

Patamausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

Negalint laisvai reikšti 
nuomonės, žmonės buvo 
yersti aplinkiniais keliais 
kyti tai ką jie jaučia ir galvo
ja.
‘Žemiau talpiname keletą 

tipingų išsireiškimų kurie da
bartinėje Lietuvoje dažnai 
girdimi; Skirtumas tarp buvu
sios ir dabartinės padėties 
Lietuvoje išreiškiama sekan
čiai: .,

Buvo gerai, dabar yra ge- B 
riau, bet geriausia butų, kad 8 
vėl butų gerai.

Dabar visi dantų gydytojai fl 
danais traukia per ausis ir tai-1| 
so per nosį, dėlto, kad nega-il 
Įima burnos atidaryti. *

Laisvės alėja Kaune

savo | 
p r i- E ■ 

paša

• Mes Skolinam Pinigus Ant 
Pirmų Mortgičių, ant Mažu 
Nuošimčių. Renduojame _ -
Safety Deposit Dėžutės 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo 
Padarom Popleras. f 
nuojam 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. r" 
Draftus Siuntimu' 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. Važuiojant 
Vakacijų Galite Nusip 
Traveler’s Check.
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■w w Šaukiamės Prie JusLietuviai Amerikoj 3 Broliai ir Seserys
< AmeriKieciai

ATSIŠAUKIMAS l 
AMER. LIETUVIUS

BALTIMORE, MD

Dienos Klausimai

tantine lietuvių mi 
Sandaros piknike 
1940 m. E. Ded- 

atsišaukiame į ge- 
Amerikos lietuvius 
i perspėjimu

Margos Žinios iš 
Kolonijos

Prabėgus šiltai ir 
gamtos papuoštai vasarai, kar 
tu pasibaigia ir visi buvę va-

Ką Svarstys Lietuvių 
Tautinė Konferencija 
Chicagoje?

ir lietuviams. Jeigu 
paneigs tautiškumą ir 
Maskvos skverno kaipIr vėl mes kreipiame; į Jus, 

Broliai Amerikos Lietuviai' Ir 
Musų j vėl musų akys, musų viltys, 

i musų pagalbos šauksmas šią 
sunkią valandą nukreiptos į 

maloniai,, Jus, Užjūrio Broliai.
Nereikia jums sakyti, kad 

Europa šiandiena gyvena bai-
I saros tyrame ore pasilinksmi- su sunkmetį. Nebėra kampe- 
j nimų parengimai. Žmonės, ku-*lio, kurio tiesioginiu ar netie

sioginiu keliu karo audra ne
būtu kliudžiusi. Ir musu Tėvy- £
nės dabartinis likimas yrapir- 
moj eilėj tarptautinių sumaiš
čių padarinys.

adangi vra tam tikru Ru-’rie taip linksmai leido malo- 
> apmokamu agentų.’ ku-'niai *amt03 papuoštas vasaros 
buvo pasivadinę Lietuvos dienas Prie įvairiausių žaislų 

s draugais, demokrati-'bei pasilinksminimų parengi- 
nėjais ir kitokiais prisi-' muose, be ūpo ir nusiminę, lig 
vardais, kurie per visą apgailėdami, kad reikia skir- 
dirbo pragaištingą Lie-!tis su taiP linksma vasara, ku- 
darba tarpe Amerikosj1-* jau rodo rustų veidą, grįžta 

lį tvankų ir paniurusį miesto 
: gyvenimą. Sugrįžę ir kiek ap-j^ 

Kadangi jųjų siekiai ir dar- sjpra^ę su tuo tvankiu ir žmo- 
bo pasekmės dabar įskilo \ie- gaUg gyvybę troškinančiu mie
gai ir suprantama kiekvienam s^0 gyvenimu ir vėl atgauna 
protajančiam lietuviui. Tie lie-^^ gyvumo instiktą, kuris ve- 
tuviški Maskvai parsidavėliai žmogų prie kokio nors vei- 
bei išgamos, dabai pradėjo vie|]Qmo jr taip vėliai prasideda 
šai garbinti Staliną, viešai 
džiaugiasi Lietuvos palaidoji-

Rusams užgrobus Lietuvą, 
nepriklausomybės klausimas 
vėl iškilo prieš musų tautą. 
Manau, kad šitą klausimą su
tiks šių dienų lietuviai su to
kiu pat pasiryžimu, kaip jį 
ątitiko Aušrininkai ir Varpinin 
kai praeityje, šitą klausimą 
prisieis nuodugniai išnagrinė
ti Lietuvių Tautiškai Konferen 
cijai Chicagoje lapkričio 
d., 1940 metais. , . .

suprasti
lietuviai
laikysis 
savo motinos, kaip kad daro 
musų bolševikai, suprantama, 
Lietuva niekados nepriklauso
mybės neatgaus.

bėmis rusų grobonių. šitas ru
sų elgesys Lietuvoje negali 
but pakenčiamas ir. prieš jį 
mes privalome varyti tokią 
akciją, koki gali atnešti ge
riausias pasekmes ir išduoti 
geriausius vaisius.

Nauio Šeimininkavimo
Pasekmės

10

lengę

ai 
tuviu.

kaklumu pradėjo varyti propo 
gandą prieš Lietuvos 
klausomybę.

Todėl mes kviečiame
geros
nieko

remti 
laikomo

išnaujo visokie parengimai bei 
j pasilinksminimai — vakarai, 

u ir persekiojimu musų bro"ĮkUrie tankiausia yra rengiami, 
į Lietuvoje ir su didesniu at".](ad gauti kiek nors ir pelno. 

Vieni pradeda rengti balius, 
vakarienes ir kitokio pobūdžio 
pasilinksminimo vakarus; kiti 

visus rengia ką nors kulturiškesnio
valios lietuvius neturėti,— dailės ir meno vakarus, tai 
bendro su lietuviškais 1 yra — koncertus ir sceniškus 

^vėliais. Kviečiame ne-1 perstatymus, kuriuose vaizduo 
lietuviškos Maskvos iš-, ja tyrą dailę ir tautinį meną, 

spaudos, nelankyti Nors tokie dailės ir meno pa-
ų parengimų ir neremti kitų' rengimai paima daug bran- 
ų išlaikomų įstaigų. Kreipia- ’ gaus laiko, pasišventimo ir e- 
nės į Lietuvių Klubus nenuo- nergijos, tačiau buna ne pel- 
nuoti salių teršimui lietuvių ir1 nįngį jr dar tankiai su nuosto- 
J etų vos vardo, ir negarsinti ]jais rengėjam.
ų parengimų. Netoleruokime • 
udošiškų jų darbų.
usipratusiaij

Kodėl pas mus tas taip kil- 
Bukime nug dailės ir meno srityje dar- 

lietuviais. Tik- bas, kuris sunaudoja tiek daug 
rai, ne žodžiais, bet darbo ’ko-’ jaunos energijos ir pasišven-
vokime už Nepriklausomą Lie- timo buna nuostolingas? Ko- 
tuvą. už išlaisvinimą musų bro dėl ta musų 
lių. o 
lietuviai, nors svetimas gink 
las

visuomenė, kuri 
tai kovai pritaria visi,gauna tokius kilnius dailės ir 

meno parengimus, taip šaltai 
užgniaužė žodį Lietuvoje.’į juos atsineša ir nuo jų tan-
kova bus ilgainiui laimėta kjaj šalinasi, tuomi stumdama 

kartu džiaugsimės su savo tas jaunas sielas, kurios yra 
s Lietuvoje.

H 
brol

REZOLIUCIJA

Priimta ALT. Sandaros Pikni
ke, Sekmadieny, Rugsėjo 22 

East Dedham, Mass.

Kadangi Sovietų Rusija su
laužydama 1920 ir 1939 m. su 
Lietuva sutartis, prieš norą 
Lietuvos gyventojų okupavo, j 
panaikindama teisėtą žmonių i 
valdžią ir pastatydama gry
nai rusišką verčiant per prie
vartą Lietuvos gyventojus bal 
suoti; ir

Kadangi raudonoji valdžia 
pažeidė privatinę žmonių nuo- j

pasišventusios dailės ir meno 
darbui, į tvankius ir prarugu- 
sius brolius? Tai yra sunkus į 

ipakeltus klausimus atsakymas. 
’< Tikriausiai gali būti ta yda, J
', kad ta visuomenės dalis, kuri

I nelanko tokių parengimų ir 
nuo jų šalinasi, nesupranta to

■ kių naudos ir neįvertina pasi
šventusiųjų darbo.

Parengimai

ir buna kada nepasi- 
su dailės parengimais, 
“Dainos” draugija vis

Lietuvos okupavimas daug 
lietuvių privertė palikti savo 
gimtąją žemę ir gelbstint sa- 

j vo laisvę ir savo gyvybę ieško- 
. J prieglaudos užsienyje. Di
džiausioji pabėgėlių dalis yra 
kaimyninėje Vokietijoje. Visų 
pabėgėlių padėtis visais atžvil
giais yra be galo skurdi. Žmo
nės bėga kaip iš gaisro. Bėga 
kaip stovi su viena pamaina 
drabužių ir skalbinių, be man
tos, be išteklių. Neretas pabė
gėlis sieną plaukte perplaukė 
Baltijos pakraščiu arba per 
Nemuną, Šešupę, tik su mau
dymosi kostiumu. Ypač sunki 
padėtis šeimų su mažais vai- ■ 
kais. O yra ir nėščių moterų į 
ir silpnos sveikatos žmonių. 
Jie visi privalo skubios realios 
paramos. Net ir darbą gavu
sieji pabėgėliai teuždirba bu
tui ir maistui.

Svetimam ir be to dar ka
riaujančiame krašte didelio 
duosnumo ir negalima laukti. 
Pabėgėliai dėkingi Vokietijai, 
kad ji leido jiems išsigelbėti. 
Jie ir norėti negali, kad butų

I visais atžvilgiais-aprūpinti.
Pabėgėliams padėti ^-Berlyne 

susiorganizavo Lietuvos Pilie
čių Sąjunga. Bet ji visai ne
turi lėšų ir todėl žymesnės pa- 
gelbos pabėgėliams teikti ne
gali. Sąjunga prašė paramos 
Tarptautinį Raudonąjį Kry
žių, Vokiečių, Danų, švedų R'. 
K., Hooverio Komitetą ir ki
tas tarptautines viešosios pa- 
gelbos organizacijas. Tačiau 
šiandiena, kai tų organizacijų 
pagalbos šaukiasi milionai ken 
čiančių žmonių, tai balsas var
du tukstančoi ar poros tukstan 
čių lietuvių pabėgėlių yra per 
silpnas, kad jį veikiai išgirstų. 
O musų tautiečiams reikalin
ga pagelba tuojau. Prasidėjo 
ruduo, ateina žiema, šalčiai. 
Drabužių reikalas — šiandie 
darosi pabėgėlių gyvybės rei
kalu. Kadangi dėl transporto 
sunkumų iš Amerikos bet ką 
gauti neįmanoma, tai galima 
tik piniginė parama.

Sąjungai vienodai rupi visų 
lietuvių pabėgėlių reikalai, be 
skirtumo pažiūrų, padėties,

Dabartine Lietuvių
Tautos Padėtis

laikais Lietuvos liau- 
tamsi, neseniai pa- 
nuo baudžiavos, ir 
inteligentiją sudarė

Dabartinės sąlygos yra kito
kios, negu tos, kukios buvo 
1883 metais, kada įsikūrė Auš 
Ta. Anais 
dis buvo 
Įiuosuota 
Lietuvos
bajorai, skaitantieji save len
kais. Tokiose sąlygose svajoti 
apie atsteigimą nepriklauso
mos lietuvių valstybės galėjo 
tik jauni entuziastai, nešiskai- 
.tąntieji su realybe. Cariškos 
Rusijos galybė rodėsi neribo- 

i ta. Lietuviu tauta buvo pas- 
merkta išnykimui; jai uždrau
sta buvo spauda ir ji buvo su
varžyta įvairiais varžais, o lie
tuviu rusinimas buvo varomas £ 
sparčiai visais rusams įmano
mais budais. Tačiau Aušrinin
kai, o vėliau ir Varpininkai 
nenusiminė ir ėmėsi, priemo
nių, kurios vedė prie liaudies 
apšvitimo, jos tautiško susipra- 

’ i’timo, ir išdavė vaisius vedan- i l c
1 čius į drąsiausias svajones: 
įsteigimą nepriklausornos Lie- 
tuvos Respublikos, ir įėjimą 
Lietuvių Tautos į šeimą laisvų, 
kultūringų ir garingų tautų.

Dabar aušrininkų ir varpi
ninkų siekiniai yra atsiekti: 
lietuvių liaudis yra šviesi, ji 
įrodė sugebėjimą tvarkyti sa
vo reikalus tinkamai, ir musų 
tautos nepriklausomybė yra 
skaitoma pilnai teisėta ir ne
užginčijama. Rusų įsiverži
mas Lietuvon ir jos pavergi
mas yra pasmerktas Ameri
kos Jungtinių Valstybių, ir 
laikomas tik laikinu, kaip ir 
pavergimas visų kitų tautų. 
Japonų rusų vokiečių ir italų 
imperializmas sutiko rimtą pa 
sipriešijimą galingos Britani
jos, Amerikos, Kinijos ir kitų 

karui, 
už- 
bus

Nors 
sekimu £ 
tačiau 
vien rankų nenuleidžia ir nuo
savo užsibriežto tikslo dailės 
ir meno dirvoje dirbti, atsisa- 
|kyti nemano, štai ir dabar su-

savybę, konfiskuodama dirbtu Litarus su Salės Bendrovės di
ves, žemes ir kitą turtą; ir rekcija bendrai rengia vaka-

Kadangi Rusija rauna iš pa- | rą po vardu “Lietuviškas Ka-1 profesijos. Todėl Sąjunga pra- 
matų kas lietuviška ir tautiš- baretas”, kuris įvyks lapkričio ’ šo pagelbos visų Amerikos lie- 

, ka ir kag lietuviams buvo nuo 
amžių garbintina; ir

Kadangi Rusija persiakioja
nekaltus musų brolius Lietu- muj dešimties metų sukakties
voje, tremia į Rusiją, kiša j 
kalėjimus ir šaudo.

TODĖL konstatuodami kas direkcija, šėrininkai ir draugi- 
viršuj išdėstyta, Mes Mass. jos rengia bendrą puotą Salės 
tūkstantinė lietuvių minia pro Bendrovės naudai, kuri įvyks

24 dieną, Lietuvių Salėj. O;tuvilb taiP Pat be skirtumo į- 
tuojau po naujų metų rengia 
jubiliejinį vakarą paminėji-

nuo Dainos Draugijos susior- 
ganizavimo. Salės Bendrovės

Lietuvių Bolševikų 
Klausimas

Lietuviu Tautinė Konferen- £
cija Chicagoje, lapkričio 10, 
1940 m., privalo užtiesti stip
rius pagrindus musų išeivijos 
išnašiam veikimui.

Juozas J. Hertmanavičius.

“Geležinekliniko” redakcija 
nusiskundžia, kad darbininkai 
tingiai atlieka darbą, vienur 
kitur darbininkai perdaug gir 
tuokliauja, nes girdi visvien 
turtų nesukrausi, namo nenu
sipirksi. Pasak redakcijos, to
kie plepėjimai gadina darbin
gumo nuotaiką.

šalių. Tik pasibaigus 
galima bus matyti ar tie 
grobimai silpnesnių tautų

Į pateisinti ar ne.

Lietuvos Nepri- 
yra dvi galimy- 
tai demokratiš- 
lainiėjųs karą,

testuojame 
rialistiškai 
jimą prieš 
bjaurėjimu

spalio 27 dieną, Lietuvių Sa
lėj. Yra ir daugiau įvairių pa
rengimų, apie kuriuos teks 
prisiminti kitą kartą.

prieš Rusijos impe 
grobonišką užsimo- 
Lietuvą. Su pasi- 
protestuojame už

nekaltų žmonių persekiojimą, 
už panaikinimą pasišventimu 
ir ginkluotomis kovomis atsta
tytą Lietuvą. Mes protestuoja
me prieš Rusijos nežmoniškus 
barbariškus žygius Lietuvoje 
ir pasižadame kovoti už gar-

bingos Lietuvos atstatymą, o 
Nepriklausoma Lietuva prisi
kels! KOMITETAS:

— Petras Yankus, 
-— J. Arlauskas.

sitikinimų ir grupių bei srovių. 
Kadangi pagelba reikalinga 
tuojau, tad prašoma nelaukti, 
kol bus surinkta didesnė su
ma, bet siųsti ir smulkias su
mas.

brangus Užjūrio bro
liai LIETUVIAI, turėdami 
prieš akis tas milžiniškas au
kas, kurias Jus esate musų tau 
tos reikalams sudėję, ir šian
diena mes neabejojame, kad 
Jūsų širdys jaučia ir supranta 
skaudžią musų pabėgėlių da
lią, ir kad Jūsų užuojauta, Ju- 
-sų paguoda ir parama mums 
tik dar labiau sutvirtins musų 
tautinės vienybės ryšius, tik 
dar tvirčiau sujungs mus visus

Viltis Atsteigimui Lietu
vos Nepriklausomybės

Atsteigimui 
klausomybės 
bes: Pirma, 
koms šalims
Taikos Konferencijoj, o antra, 
tai pavergtų tautų ilgametė 
kova su užgrobikais. Bet to
kias viltis gali turėti tik tos 
tautos, kurios išlaikys tautiško 
susipratimo dvasią ir pasiryži
mą būti laisvais ir nepriklau
somais. Vergiškos dvasios tau
tos nėra vertos laisvės ir ne
priklausomybės, įr tas svarbu

tautinėn bendr'uomenėn, 
ir

nors 
skiria mus vandenynas.
L. P. Sąjungos Valdyba:

Stasys Kuzminskas, pirm.
VI. Čepas, vice-pirm.

Alfonsas Koncė 1 sekr. 
Kun. J. Pruskus 2 sekr. 
Dr. P. Ancevičius, ižd.

Lietuvių parsidavusių Mas
kvai skaičius išeivijoje yra 
mažas, o Lietuvoje — dar ma
žesnis. Lietuvoje ir Amerikoje 
buvo didelis skaičius lietuvių 
nepatenkintų Smetonos reži
mu, bet kada rusai užgrobė 
Lietuvą, tai visos stambiom lie
tuvių organizacijos Ameriko
je tą užgrobimą pasmerkė ir 
iš to matoma, kad tautiniu at
žvilgiu amerikiečių lietuvių 
dvasia yra sveika.

Būrelis Maskvos tarnų, susi 
spietusių prie kelių bolševikiš
kų laikraščių, varo sparčią 
propogandą prieš Lietuvos ne
priklausomybę ir teisina rusų 
banditizmą. Tai Maskvos tar
nų propogandai, tautinio nu
sistatymo lietuviai privalo pa
daryti galą ir šitas klausimas 
privalo būti tinkamai apsvars
tytas lietuvių konferencijoj 
Chicagoj lapkričio 10, 1940. 
Bolševizmas yra šašu ant svei
ko lietuvių tautos kūno, kuris 
privalo but išgydytas.

Kiti Klausimai
Kiti svarbus klausimai, ku

rie privalo but tinkamai ap
svarstyti, tai susibūrimas tau
tiško nusistatymo lietuvių iš
eivijos Amerikoje, tinkamas 
susiorganizavimas tautiškosios 
dvasios srcjyi^ yr sudąrypias 
vieno atsakomingo centro pla
tesniam Amerikos lietuvių vei
kimui ir sudarymas vieno at
sakomingo centro platesniam 
Amerikos lietuviu veikimui.v
Mums yra reikalinga Ameri
kos Lietuvių Taryba, į kurią 
įeitų visos trys srovės — San- 
dariečiai, 
kratai

Tos trys srovės privalo tin
kamai susiorganizuoti ir suda
ryti koalicinę Lietuvių Tarybą 
Amerikoje, kuri kiekvienu at
veju galėtų kalbėti ir veikti vi
sos išeivijos vardu ir bendra
darbiauti visais bendrais tauti 
niais reikalais, kurių turime 
devynias galybes.

krikščionys demo- 
ir Social-demokratai.
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16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau

STATYKITE!
17 Statome visokios rūšies nau- 

k jus ir taisome senus namus. 

$? Viską darome ant lengvų iš- 

jj mokėjimų. Parūpiname F.H.A.

paskolas ant 10—15 ar 20 

lį) metų. Padarome planus, duo-

H dame išrokavimus ir kitus pa-
K tarimus veltui. Reikale kreip

us kitės prie.' » .. ■>?..
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Mi

į JOHN PAKEL
1 GENERAL BUILDING CONTRACTORS
l 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 f

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rusių Nuotraukos

Mano Nuomone Del 
Lietuvos Užgrobimo
Lietuvos ir kitų Pabaltijos 

kraštų užgrobimas buvo reika 
lingas Sovietų Rusijai apsigy
nimui nuo Vokietijos. Bet šitas 
tikslas galėjo but atsiektas 
daug padoresniu budu: — su
sitarimu bendro apsigynimo 
ir laikymu rusų kariuomenės 
bei militarinių bazių įsteigi
mu, kaip ir buvo padaryta pe
reitais metais. Sutartys toje
'prasmėje buvo galioje ir jos 
gerai tarnavo bendro apsigy
nimo tikslams. Bet sulaužymas 
tų sutarčių ir pavergimas Lie
tuvos ir kitų Pabaltijos šalių 
numovė kaukę nuo Maskvos 
ideologijos ir parodė jos tikrą
jį veidą: grobimo tikslą, bjau
rų, niekšišką, šitais užgrobi
mais Maskva stojo eilėn tokių 
banditų kaip Hitleris, Mussoli 
nis ir japonai. Bet tik dar 
bjauresnėje šviesoje. Persekio
jimas lietuvių patriotų, užgro
bimas lietuvių turto, naikini
mas laisvės ir tautiškos dva
sios, yra bjauriausiomis ypatyjjg

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258 
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MONARCH
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John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

Phone BOUIevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ i

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.1] 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos j

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.Pį

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas I



before the last train left, they is
sued her a visa. To be frank, there 
were moments that I entirely for
got what politeness is and it came 
to shouting and swearing at the 
rods or their appointed puppets — 
the vice minister of the Interior, 
the „Security” Police; in other 
words an exclusive admixture of

Amerikos Lietuvio Laiš
kas iš Vokietijos.

Šiuo paduodu plačiai Ame
rikos lietuvių visuomenei iš
trauką laiško, kuris atėjo oro 
paštu iš Vokietijos per dvi sa
vaites ir rašytas vieno mano 
gero pažįstamo jauno Ameri
kos lietuvio. Palikdamas asme 
niškas laiško dalis paduodu iš
tisai žodis žodin aprašymą a- 
pie dabartinę padėtį Lietuvoj. 
Palieku laiško ištraukei anglų 
kalboj, taip kaip jis buvo pa
rašytas, tikėdamas, kad jis 
bus lengvai ir įdomiai skaito
mas Amerikos lietuvių jauni
mo. — Laiško Gavėja8.

“Dear K...
Now as the big rush is over, I 

am free for a few moments and 
wish to write you a few words. I’ll : 
begin with the most important mat- ! 
ters and then if time permits I’ll 
try to give you a picture of the last 
month of Lithuanian history...

Now a few lines about our last 
days in Kaunas. As you probably 
know from newspapers, the reds en
tered Lithuania for the purpost of 
,.protecting its independence” on 
June 15th. That was a Saturday 
evening and I happened to be a 
witness of the arrival of tht first 
tanks, which I best could describe

I boob almost collapsed and did not 
even try to deny it. As a second 
example is this true story: one red 
came into a store and pointed to 
an orange, asked what it is and 
what is the price. Having bought 
one he peeled it (remarkable, is it 

į not, that he didn’t bite into it?) in 
. the store and started eating it. 
■ Someone of the crowd in the store 
asked him if they have oranges in i
Russia and the sap answered: Oh 
yes, we have lots of them, our fac
tories are working on three shifts, 
day and night, producing oranges. 
Well, not to go too deep in details, 
from what I’ve seen, it appears that 

j they have succeeded in wrecking 
the whole economic system in Lith
uania and in my opinion in the near 
future they will force Lithuania in
to the „high” standard that exists 
in Russia. Then of course they can 
open the borders with Russia, not 
being afraid to disappoint the peo
ple with the „paradise” that exists 
there. I eannont imagine how the 
people will be able to hear all this, 
being shifted from Europe into 
Asia overnight. Of course, it’s a 
real paradise for bums and hooli
gans, who haven’t seen soap in all 
their lives and who sign three cros
ses instead of their names. Now they 
are the big shots. It’s still worst 
when the Jewish question comes up.

As you may recall, they were the

rats from the GPU and the local 
Jews, who are the only employees 

1 in this outfit. As long as we Ame
ricans were polite they were laugh
ing at us and making such nasty 
remarks that finally our patience 
ran out and we approached them in 

the right manner: calling them 
saps, idiots and better names. And 
this helped. One of the reds even 
went that far as to say that it’s 
foolish to „run away” to America, 
because they would come there in 
a year or so, so why all the trouble. 
I could not stand that rude attitude 
and told him that we have plenty 
of bullets for any red that might 
try to come over there, and in case 
we ran short of bullets, there re-; 
mains rat poison. I expected to get 
into trouble after this cute remark, 

I but the red probably understood 
that he had gone too far and chang 
ed the subject at once.

Y. is still living in the Lithuanian 
Bank’s building. He was threatened 
once already to be thrown out (all 
46 families that live there were giv
ing 24 hours to move out, but this 
created such a scandal, that the 
.order w’as temporarily suspended). 
The Bank itself is a madhouse now. 
People are suposed to deposit their 
shares, loan bonds, other securiteis, 
old and valuables at the Bank, and 
the poor employees are working 
from 7 A. M. to 10 P. M. daily and

Well Folks, here I am again...
Birute is giving another Hall

owe’en Party again this year. Sa
turday, October the 26th is the 
day and the place is Sandara Hall, 
840 W. 33rd St. at 8 P. M. Birute 
members and their friends are in
vited. The entrance fee is but .50
and all present must weai’ cost
umes or pay the penalty fee which 
is.25, so mark the date and pick 

yourself a costume.

Our Operetta “šienapiutė” will 
be held on Sunday December 8th, 
1940, at the Lithuanian Audito
rium, 3133 S. Halsted St. The re
hearsals have been going strong 
and now the leading charactors 
have been chosen: John Dočkus the 
handsome and talented tenor will 
play the leading role, that of An
drius. He will be supported by He
len Vespender-Ma thews as Aldona, 
charming Eva Širvaitis who has 
portrayed to perfection many lead
ing roles will play the part of Ste
pas, “pusbernis”. Edmund Gedvilas, 
a new star and we really mean 
“Star”, who I’m sure you’ll agree 
is the best find of the year, will 
portray the part of Mykolas. Other

and enemies of 
candidates were 

Communist. Rus- 
stationed at the

as „sardine cans”. They made a 
terrible rattle and broke dawn eve
ry now’ and then. But they came in 
<rreat numbers and everybody was

upset. W ell, once a pig gets into

the house, he 11 get on the table

also. It was the same story with

tht reds.

The first thing they did was to

kick out from t he better apart-

ments, which hav e central heating

or are in the ceiiter of the town,

all the families. 1?he beauty of the

story is that they allowed everybo
dy 24 hours to pack up and get out. 
Number two of their famous a- 
chievements was to buy out all the

ic ws could not get rid of for the

last 10 or 15 years. They came in

like beggers, torn and shabby, but

in a few weeks most of the officers

wore new uniforms made of Lith-

uani;an cloth. They instructed se-

vere restrictions for local people to

buy clothing, shoes, haberdashery
1 similar things, but grabbed

everything they themselves could 
hands on. In a few days

all ’wrist iind pocket watches disap-

•ed ir<>m the stores and at the

time is leaving there were ru-

mors that the reds paid prices up

t (> I 000 1litas fo a wrist watch of

ordinary nittal. And the whole time

theyr were bragging that they have

nlen ty of everything in Russia. One

of the r(id officers who tried to

me out from my apartment

(an<d who got kicked out himself)

trieci to U5se a lot of propaganda on

me and set forth one exemple of

how cheajp things were in Russia.

He said rHatches are 3 kopeks per

pad-t thert: and 10 cents in Lithua-

And how plentiful of every-

thinig they have, that they even sent

food1 to “istarving” Lithuania (they

attaich sueh notices on railway cars

i first to contribute for purchasing 
an estate and other presents to Sme 
tona. Further, they were the smart 
ones to bribe Sofija, Mironas and

1 other queer creatures and smugle 
their money out of this country.

I And ever since the reds invaded 
Lithuania they were the first to put 
out some dirty red rags and parade 
up and down the streets shouting 

. slogans against the „burgois”.
There were even some incidents 
when the dirty jews tried to take 

j control of industries, fcatories, etc. 
' They formed the so called laborers 

' committees and began administrat
ing the whole works. A good exam
ple of the red “paradise” is the fact 
that since they invaded Lithuania, 

' their first step was to appoint jews 
as ministers and other high offic- 

1 ials. In general the whole place is a 
j „paradise of parasites” thanks to 

\ the reds, and believe it or not that 
place will need a lot of cleansing 

Jjefore it becomes a decent country 
I
again.

The United States Consulate was 
ordered to clear out on the 25th of

Sundays also and cannnot manage 
to have the work done. No overtime 
is being paid, and the Bank does 
not eccept any resignations, and 
if one cannot manag^ to cope with 
his work he is called a „saboteur”. 
One of the cashiers at the Bank 
committed suicide, and the board 
of the Bank was so „generous” 
that they paid the burial expenses 
and promised his wife a job. He 
had handed in his resignation three 
times, was refused and later asked 
for some vacation, but all requests 
were refused.

I hope you’ll be able to make 
head and tail of this letter, but af
ter all I’ve recently gone through 
I could not concentrate and keep 
to the subject.

Well, once more best of luck and 
here’s to seeing you soon.

Your pal — Z.”

The Conditions of 
Today in Lithuania.

Since Junt 15 when Russia had

Voting was compulsory. Persons 
who would not vote would be con
sidered Saboteurs 
the people. All 
sponsored by the 
sian trops were
polling places. The desired voting 
was anounced before the election. 
The people didn’t know what the 
election was all about.

---- Charles Seknevich.

-trying their exports and remove 
hem only on the frontier). And 
rhen I asked him why did they im- 
ort from Lithuania a one time 
MMianment of 53 carloads of but- 

(at the value of 5 million litas, 
., h information I obtained from 

Ministr- of Finance), the poor

August, but as they (the reds) were 
so polite and gave about 5 days to 
pack up the archives and also the 
government furniture, it was at 
once noticeable that they were af
ter the furniture more than trying 
to liquidate the Consulate. After 
some polite „talks” in Washington 
and Moscow they extended the 
time set for liquidating the Consul
ate until September 5th. But the 
limit was when the staff of the 
Consulate applied for their exit 
visas. They were so “polite” and 
told the staff that it’s none of their 
business to assist them in obtain
ing exit visas and that these visas 
will not be issued until they get 
instructions from Moscaw. You can 
easily picture their situation: they 
were given time to clear out but 
practically refused visas.

I myself had plenty of trouble 
also, when they refused to issue a 
visą to my wife. After 3 days of 
constant telephoning and calling at 
different places, and only 8 hours

taken over Lithuania a little news 
was Itt out of Lithuania as to the 
cinditions of Lithuania under tht 
rult of the Cimmunists.

Cil. Povilas Žadeikis ambassador 
of Lithuania to the United States 
has sent the first report on the 
žconditions of Lithuania to the 
Chicago Herald American. In this 
report it is stated that many sui
cides, and the priest are baneshed 
and sent to Siberia and that the 
food stocks are looted by the Reds.

Reliable sources report that about 
2,000 prominent persons have been 
seized in Kaunas, among them 
teachers, former ministers, and ar
my officers. Many Lithuanian pea
sants are deported to Russia., 
People have to be careful what they 
say or do thereare many secret 
police watching for people who 
show the slightest disapproval of 
the conditions existing.

Minister Žadeikis stated that the 
election deciding wether or not 
join the Soviet Urąon wąę a farce..

important roles will b« filled by 
lovely Albina Kasper, Zen Prane, 
the star of our last operetta and 
the popular John Svitoria. From the 
list of Charectors and with Mr. J. 
Byanskas as the Dlrectoir, I’m sure 
this operetta will be among the 
outstanding works of this season.

I see that Mary Barnett has tak- 
pn her equestrian excercis^ serious
ly since she claims she has to be in 
perfect form when her “Count” 
takes her out.

I noticed Al Zelnis making great 

progress in his poularity among the 
I members.

Now it looks like Peanuts has 
company from Texas... Why don’t 
you bring the fellow around... I'm 
sure we’d like to meet him.

We were all happy to see Elea
nor Platkus back at the chorous 
after her too-long illness. Welcome 
back.

We were very pleased to see 
that John Mickevich brought hrs 
girl Lillian Zakes down as a mem
ber... We find her vivacious as well 
as witty. ;

— Aldona Rutkauskas.

Listen to

PALANDECH’S 
YUGOSLAV-AMERICAN 

RADIO BROADCAST
Every Saturday, 1:30 to 2:50 P.M. 

STATION WHIP 
1480 kilocycles 

(First Station on Your Dial)
T . 41

Featuring a program of
Yugoslav fiolk Music

i 
t

Palandech’s News
Paper Jubilee

Public officials, prominent citi
zens and thousands of Yugoslav- 
American leaders and representa
tives of many fraternal, religious, 
cultural, civic and patriotic organi
zations will gather at the South 
Chicago Masonic Temple, Saturday 
afternoon and evening, October 20, 
to celebrate the 85th anniversary 
of the establishment of the first 
Serbian newspaper in this country.

The paper was started, and is 

published regularly, by John R. 
Palandech, the head of the Palan- 
dech Foreign Newspaper Service at 
536 South Clark Street, as the Unit
ed Serbians which was later aug
mented by the Balkan World’ Yu- 

(goslavia and several other Serbo- 

Croation magazines, almanacs and
I I
dictionaries. For the past seven

I years, Palandech’s Publications 
maintain a Yugoslav-American ra
dio program. During all these years, 
John R. Palandech has been in the 
fore front of all the Yugoslav-Ame- 
rican activities and one of the out
standing - leaders in everything the 
civic and patriotic activities of the 
Foreign Language Press and foreign 

| speaking . groups in this country.

’'The musical program will be giv- 
I en and the movie shown in the af

ternoon at • 2 P. M.

I Ir Lietuviai Demokrtai 
Veikia

* Kaip 1936 metais, taip ir 
dabar prieš rinkimus prie ^y- 
riausiojo Demokratų Koniitė- 

I to įsteigtas Lietuviu Skyrius, 
kurio pirmininkas yra adv. Al 
fredas Vencius-Wentz. o rei- 
kalų vedėjas ir sekretorius 
Petras Jurgėla.

Šis skyrius gelbės lietuvių 
demokratams organizuotis, vei 
kti, rengti mitingus, siuntinės 
lietuviškos priešrinkiminės li
teratūros, plakatus ir kt. šiose 
valstybėse: New York, Conn., 
Mass., Rhode lytnd, New 
Hempshire, New Jersey, Pa-» 
Maryland, Ohio ir Michigan. 
Be to, parūpins kalbėtojus, 
skelbimus ir ves propagandą 
per spaudą ir radiją.

Susidomėjusieji šiais reika
lais prašomi kreiptis šiuo ad
resu : Lithuanian Division, De
mocratic National Committee, 
Hotel Biltmore, New York Ci
ty. Tel. Murray Hill 3-6800, 
Ext. 259.

Yra paukščių, kurie išgyve
na 118 metų; kaikurios žuvys 
pasiekia 265 metus.

In the evening there will be ball
room dancing to tht music of Eh 
Dabich’s popular dance orchestra.

4

Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus E
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile- = 
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę 
nuolaida. *

Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas 
to Galis. Naudokitės musų patarnavimu!

mies

I.

BALTUTIS OIL CO. » 
Gazoline and Fuel Oil 

2625 W. 47th St >
Telephone LAFayette 0376

£3 IR 4 KAMBARIŲ ALIEJUM KŪRENAMI

PEČIAI

m

Didelis Pasirinkimas 'as:—

Roosevelt Furniture
Company

TURTAS VIRŠ - - - $595OO,O0O.C (»| 
ATSARGOS FONDAS $400,000.00 S

Dabar Mokame Už Padėtus Pinigus- .
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt. x

GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ, KAIP TAI-
NORGE, COLE, HOT BLAST, QUAKER IR KITŲ

2310 W. Roosevelt Rd. Cl
' TELEPHONE SEELEY 8760

STANDARD
4192 S. ARCHER AVE.

FEDER/

jstu

ATYDfi!
■ Kuomet jums re 
Pašaukite •

TAVERNŲ

Louis Mingelą
’ Phone LAFayette

SOUTH SIDE
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Spausdinti 
Knygas

gauti nors trumputę žinelę, jos 
lauksiu. O šiuom kart linkėda
mas Tamstai viso labo, lickuo 
si

b

Kasparaiti: • 
Vienybėj” TM6; 
Motuzo praneši-fninko 

kad TMD. rengiasi pra
ust knygas, kaip kad se- 
leido. Praktikos atžvilgiu, 
rodosi, kad TMD. išeivi- 

i leisdama knygas ga- 
ugiau patenkinti savo 
kuriems Lietuvoj rašy- 
leistos knygos savo tu- 

moderniškąja kalba 
nesuprantamos ir ma- 

Pageidaujamos. Žinoma, 
Amerikoj knygų leidimas par
eis daug brangiau ir techniš
kas spaudos darbas nebus 
toks gražus, kaip Lietuvoj at
liktas. ne apie tai aš no
rėjau kalbėti.

Aš turiu vieną vertimą, 
jei tai butų vietoj, aš jį šit 
čiau TMD. pasiimti išleist. Tai J 
yra Pirmas tomas Civilizaci- 
įos Istorijos (Senoji Gadynė),

r

t
u

u

ir

Su pagarba,
— V. S. Jokubynas, 
6935 S. California Av.

Chicago, Ill.

Laiškas iš Kanados

“Vienybėj” praneši- 
Tėvynės Mylėtojų 

imasi brangaus kul- 
knygas, 
Pavar- 
ir štai

Radus 
I mą, kad 
Draugija 
turinio darbo leisti
visa siela nudžiugau... 
čiau savo rankraščius, 
parinkus vieną veikalą 6 veik 
smų tragediją “Tėvynės Išda
vikas”, kurs šiuo momentu kel 
tų lietuviuose Tėvynės meilę 
bei pasiaukojimą, nutariau 
jums pasiūlyti susipažinimui, 
ir jeigu TMD. patiktų mintis

I ir turinys, bučiau laiminga pra 
bilti iš plačiosios scenos į "i- 
vus savo mieluosius brolius Jie

IfĮ M 1VJtuvius, kur ne romanas užda
ram salione kalbėtų pavie- 

Iniams asmenims, bet kur iš
girstų minios, praslinktų pro 

galutinai užbaigtas. Vertimas p vaizduotę Tėvynės
elementariškas, rašto kalba| buvę žaizdos ir del jų lietuvio 
lengvutė, kad skaitytejias kny-1 pasiaukojimas, 
gos tl 
supra: 
M. D. 
veikai

ALT. Sandaros Antro 
Apskričio Konfernecija 
New Haven, Conn.

atsigabentas mai

atvedė šešis pulkus lenkų. Ta
da sugrįžo ir gudai su toto
riais, kurie pirmiau buvo pa
sitraukę, ir dabar visiems ben
drai puolus į kryžiuočių eiles 
visu smarkumu, kryžiuočiai su 
savo talkininkais ėmė krikti, 
ir tada prasidėjo tikros žudy
nės, kurių baisenybes čia ap
leisime. Kova tęsėsi visą die
ną. Kovos lauke krito 50,000 
kryžiuočių ir jų talkininkų, 
žuvo ir pats Didis mistras. O 
jų abazas su 50 vėliavų ir pa
parčių, visas
stas, pašaras ir kariški pabūk
lai, teko negalėtojams lietu
viams ir lenkams. Abaze buvo 
rasta keliolika skrynių prikrau 
tų pančiais ir retežiais, kuriuos 
kryžiuoiai buvo atsigabenę 
raišioti nelaisvėn paimtiems 
lietuviams ir lenkams. Dabar 
tais pačiais retežiais Vytautas 
ir Jogaila raišiojo nelaisvėn i- 
mamus vokiečius ir jų taikiniu 
kus, kurių vienus gabenta į 
Lietuvą, kitus į Lenkiją. Nelai 
svius imant, tarpe kitų Vytau
tas pažino ir du niekšus,, ku
rie jo motiną buvo išvainoję; 
tai buvo Markardas Salzbach 
ir Henrikas 
dabar jiems 
vo kalaviju 
nukirto.

Šitoje baisioje kovoje nu
galėti kryžiuočiai daugiau jau 
neatsigavo ir buvusion savo 
galybėn neišaugo. Ne išnyko 

‘jie visai ir dar per daugelį il
gųjų metų savo nedorybėmis

ALT. Sandaros 2rro Apskr. 
metinė konferencija įvyks Lap 
kričio-Nov. 3 dieną, 1940 m., 
11 vai. dieną, Svetainėje 243 
Front St., New Haven, Conn.

Maloniai kviečiu visas San
daros 2-ro Apskričio kuopas ir 
visus Conn, valstijos Sandarie- 
čius skaitlingai dalyvauti šio
je konferencijoje, nes yra la
bai daug svarbių dalykų ap
tarti.

Turėsime aptarti 2-ro aps
kričio reikalus, naują valdybą 
išrinkti 1941 metams.

Prisirengkite prie Sandarie
čių bendros Naujosios Angli- jimo programą, 
jos Konferencijos, o svarbiau- dalyviai išreiškė savo nuošir- išia, tai Lietuvos Nepriklauso- į džias mintis korštomis kalbo- 
mybės atsteigimo reikalai.

— A. Orantas,
Antro Apskr. Sekr.

Konf erencij a
....

bendrą jėgą kovai už Lietuvos 
laisvę.

4. Pradėt rūpintis surengi
me piknikų sekantį 1941 metų 
vasaros sezoną.

5. Rūpintis, kad kiekviena 
kuopa padarytų bent vieną ,pa 
rengimą Centro naudai šiam 
žiemos sezone. Taipgi nutar
ta iš Sandaros iždo paaukoti 
Sandarai $25.00.

Taipgi padaryta ir daugybė 
kitų gerų nutarimų.

Po konferencijos buvo su
rengtas puikus bankietas. De
legatai ir svečiai pasisotinę ir 
atsikvėpę po sunkaus dienos 
darbo, turėjo ir draugišką pa
sikalbėjimą. Sandaros 7-tos 
kuopos pirmininkas p. S. Ja
kubauskas atidarė pasikalbė- 

kuriame visi

pn- 
tai yra, privilegi- 

žmones, kuriuos 
Bet, jeigu žmonių 
pareikšti norai nė 
ir paduoti balsai 

demokratiška

mums brangiausią laisves 
vii egi ją — 
ją išsirinkti 
mes norim, 
rinkimuose 
ra pildomi
yra vagiami, 
tvarka palieka tiktai išjuokta, 
neveikianti valdiška sistema, 
po kuria ■ įsigyvenę pojifikie- 
riai žmones mulkina ir, daro 
kaip jie nori. »

Tamstos balsas yra svarbus, 
neg jis padeda išrinkti valdžią 
visai šaliai. Ginkite savo bal
są; jis yra brangus! Vykite 
lauk balsų vagikus!! Jeigu 
Tamsta pritari teisingiems rin 
kimams, privalote išrinkti Re
publikonų kandidatą į Attor
ney General urėdą — George 
F. Barret. — C. Deveikis.

Sudege Židikų Miestelis

Sumber. Vytautas 
atkeršydamas, sa- 
juodu ant vietos

vargsta mokytojai ir mokslei
viai, kurie yra priversti apsi
gyventi artimesniuose kaimuo
se ir kasdien eiti į miestelį. 
Nemaža žmonių, kurie buvo 
sumanę pasistatydinti naujus 
namus, nuo savo sumanymo 
atsisakė, nes neturi jokio tik
rumo dėl rytojaus.

, Skaitykit “Sandarą”

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai Šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakarasi ir 
Sekmadieniais.

Kaunas. Rugpiučio m. sude
gus Židikų miesto centralinei 
daliai, be pastogės liko 18 šei
mų. Iš viso sudegė 11 gyvena
mų ir 12 negyvenamų trobesių 
Todėl žmonės gauna pakelti 
labai didelį vargą. Nemažiau

mis. Kalbėjo S. Samsonas, J. 
Dvareckas, K.
P. Apšiegienė, 
J. Lekys, Kas. 
Kraučialis, J. 
nė ir daugelis 
Visi 
musu
didžiausio pasiryžimo 
del 
vės

Mereškevičius, 
J. M. Pečiulis, 
Jurgeliunas, Ą. 
M. Tumavičie- 
kitų dalyvių, 

reiškė panieką

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Iš ALT. Sandaros 
Pirmo Apskričio 
Suvaživimo.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

lį lengvai ir aiškiai Dabar per žiemą pats sce- 
Mano supratimu, T. nu sezonas, ir mano suprati- 

tų klaidos šitą mu, daug lietuviams padarytų 
nes tai vei tautiniu atžvilgiu moralės nau 
Dabar bai-’dos... Šiuo visu klausimu, pra- 

sau man rašyti, jei šis veika- ir nuožmumu daug kam įki- 
rėjo, tačiau jau jų niekas ne- 

Įbijojo kaip pirmiau, nes dide- 
—) pavojaus sudaryti jie jau 
negalėjo.

Kryžiuočių pralaimėjimo ži
nia žaibo greitumu perbėgo 
visą Parusnį. 
maičiai buvę 
joj, sudraskė 
žius, kuriais 
priverstinai aprengė, ir lietu
viškai dainuodami bėgo, vie
nas pas kitą ir sveikindamiesi 
iš džiaugsmo verkė. Jie džiau 
gėsi, kad galės liuosai gyven
ti savo papročiuose ir lietuviš
kai kalbėti jiems niekasjau 
nedraus. Pilių įgulos Vytau
tui ir Jogailai siuntė pilių rak
tus ir išpažino juodu savo vieš 
pačiais. Karaliaučiaus ir Dan
cigo vyskupai karaliui Jogai
lai pasiuntė palaiminimus 
išpažino jo valdžią.

SU£
nepadarj

ą išleisdama
moksliškas.

?rsti tos pačios Istorijos
dūriniai Am-intrą tomą 

šiai), bet jį 
tiek ilgesnį laiką. Čia Kalba
mas vertimas susideda iš 240 
mašinėle rašytu lakštu 8x12 
ekste. Turinys apima laiko- 
arpį nuo seniausių gadynių, 
ki 500 m. po Kristui. Tikėda- 
nasis šiame reikale iš Tamstos

las netiks aš turiu kitų raštų tačiau jau jų niekas ne-
novelių apie du rinkiniu, po-jM1J 
ezijos, ir beletristinių kurinių.

Tuo tarpu prašau priimti 
mano dešinę, su geriausiais 
linkėjimais ir sveikinimais kul 
turos dirvoj betriusiant, Jūsų,

— M. Aukštaitė,"
Montreal, Canada.

I-mo ap 
kuriame 
iš šešių € 
malonu 

suvažia-

gerb. Kajetonas

karštai 
komunistams ir reiškė 

dirbti
Sandaros ir Lietuvos lais- 
atgavimo.

— J. M. Pečiulis.

Republikonų Kandida 
tas į Attorney General 
Urėdą.

Lietuviai ir že- 
vokiečių vergi- 
visokius drabu- 

kryžiuočiai juos

Žaizdai Iš Senovės 
ovų už Laisvę

Lietuvių-Lenkų Kova 
Su Kryžiuočiais 
Prie Žalgirio

’ savo šyvo žirgo skraidydamas 
iš vieno rindų sparno į kitą. 
Pasigirdus komandos trimitų 

i garsui, tuojau prasidėjo 
šiai.

mu-

bai-
pra-

, .............Tai buvo neapsakomai1410 m. kryžiuočiai bnove- 1
, . , . T 1 •• r.-!- si scena, viskuom panaši; i Lietuvą ir Lenkiją. Didis. ’ H

(garui. Dulkių debesys siekė 
dangų, o tame debesyje žirgų 
žvengimas, ginklų bar-kėji- 

(mas, komanduotojų šukavi
mai, sužeistų vaitojimai ir ko 
mandos trimitų aidai sudarė 
neperklausomą triukšmą. O 
kareiviai kaip įpykę žvėrys 
vieni kitus daigojo, kurie bu
vo netekę ginklų, glėbiais im
damiesi vieni kitus murdė.

H

ir

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei porite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namu Statvmo Biznv. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

GEARGE F. BARRET

Spalio 13 d., 1940 metais 
įvyko ALT. Sandaros 
skričio suvažiavimas, 
dalyvavo 37 atstovai 
Sandaros kuopų. Yra 
pažymėti, kad šiame
vime dalyvavo ir daug metų 
apskrityje dirbęs ir buvęs jo 
pirmininku
Vidunas, iš 12-tos kp. Law
rence, Mass, ir pasižadėjo sa
vo kolonijoj Sandaros kuopą iš 
judinti ir ją padaryti stipriau
sia Mass, valstijoj. Be abejo, 
kad jis savo prižadą ištęsės, 
jei tik jam sveikata pavelys. 
Gaila, kad p. K.'-Vidunas pa
staraisiais keliais metais buvo 
nupuolęs sveikatoje.

Visi suvažiavimo dalyviai 
pasirodė pilni energijos ir pa
siryžimo dirbti savąjai orga
nizacijai, taipgi Lietuvos lais
vės atgavimui. Padaryta daug 
svarbių nutarimų, kaip tai:

1. Paskelbti Sandaros vajų 
Mass, valstijoj organizavimui 
naujų kuopų, prirašymui nau
jų narių ir Sandaros skaityto
jų.

2. Remti V. P. Yankaus su
manymą šaukti Naujos Angli
jos ir New Yorko Sandariečių 
suvažiavimą, kuris turės įvyk
ti Conn, valstijoj pradžioje ki
to mėnesio.

3. Organizuoti visas Mass, 
valst. draugijas ir kliubus į

IETKIEWICZ&
VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

3IL CONTRACTORS J

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

IMPGUTIJ

2

i

s

i
š
SMARGUTIS DIENŽODIS 

LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiat 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

Užstokite kelią balsų klas- 
tuotojams, kurie su pritarimu 
politikierių rinkimų davinius 
suskaito kaip jiems patinka, 
ir tokiu budu žmonių pareikš
tą valią paniekina. Pasisaky
kite už teisingą balsų skaity
mą ir remkite George F. Bar
rett, kuris deda visas savo pa
stangas suorganizuoti tinkamą 
priežiūrą balsų skaitymui.

Amerika yra demokratijos 
šalis. Musų tvarka duoda

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

5 Juningen dar nenorėjo 
i formališką karą, bet 

kryžiuočių karve- 
au laukt: nenorėjo, 
jų artinosi lietuviai 

□ kais, ir abi pusi su-

ni 
ilg

Sustabdė Dar Vieną 
LaikraštiIžiai

ies prie
,u talkini
itiko ties
iškai vadinamas Tanenberg.
iepos 15 dieną karalius Jo- 

rjiila išvydęs nepermatomuose 
Jotuose plevėsuojant vėliavas

apart us, atsidusęs .apsi-J Po ilgų kovų, Vytauto rindų 
o kareiviai pamatę dešinysis sparnas, kurį sudarė 
ų verkiant ir jie ap- gudai ir totoriai, neatlaikyda- 
Vytautui

į jo abazą 
pasiuntinys,

gailai atnešė du ka-'mės. Bet atsiradusią 
*4

Rugsėjo 17 dieną, Sovietų 
tarimu sustabdytas “Vyriau
sybės Žinių” leidimas. Sovietų 
vyriausybės nutarimai ir pot
varkiai bus skelbiami “Lietu
vos TSR' vyriausybės nutarimų 
ir potvarkių rinkinyje,” o skel 
btinus 
rius
'skelbs dienraštis 
tuva.”

“Vyriausybės Žiniose” buvo 
skelbiami Nepriklausomosios 
Lietuvos įstatymai ir vyriausy
bės nutarimai.

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

JOC

pagal įstatymus įvai- 
oficialinius skelbimus 

Darbo Lie-

vi e

tvarkant mi kryžiuočių taltininkų spau- 
atėjojdimo, ėmė krikti, ir jau rodė- 
kuris si, kad kryžiuočiai kovą lai-

spragą
sausą, o kitą kru1 greitai užtvėrė Trakų dzūkai, 
iš tų dviejų imti kurie kaip nepajudinamo mu- 

tuom ir pasirinkti ro siena sulaikė vokiečius, be
darą.
čiom
1. Kryžiučiai ga 
odami 1 
, vis dar

Karalius Jo-, siveržusius prie karaliaus pa
rankomis parčio. Kryžiuočiai neatleisti

nai kaskart vis veržėsi pir- 
o vienas jų vyresnysis 
", pamatęs ateinantį 

nerimo "karalių Jogailą, raitas šoko :pagelbėju gauti visokias pas- 
, išpuldami (pirmyn, kad karalių nutverti, kQlas; statau namus, mainau 
karalius iš- bet karaliaus sekretorius Les-|juos jr parduoda.
kareiviams ( nieki suspėjo savo ragotine tą Į 
nuėjo į ki- kryžiuotį nutrenkti nuo žirgo,! 

inigas laikė tada tarnai jį jau ant žemės; 
ų komandą į pribaigė, ir taip karalius Jo- 
ųs Zigmun- gaila buvo išgelbėtas.

ką kara- myn, 
r lukuria-hjippold,

nviai jau 1

bur

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų.

įpiojo
sps, Vyta u* 
adų sparno I

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109
CHICAGO, ILL.

3251 So. Halsted St

omi

inkitec

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užgąnė- 

dinimas užtikrintas.

%

J

I

VIETA, KUR CH1CAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

» r ® ® •X ilija
3700 So. pa aiding Ave. :: Chicago Iii 

LIETUVIU IŠTAIGA.
Ttl

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- 

kurį už- 
Alus yra 

mos

dirbti dar geresnį alų, 
vardino—NECTAR, šis 
pagamintas iš importuotu 
rųšies produktų.

□lesale) k.

I
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Chicago j e
Automobilis Užmušė 
Lietuvį Petrą Lang - 
Šerlinski

Ketvirtadieny, spalio 17 d., 
ant Roosevelt Rd. ir Racine 
Ave. einant skersai gatvės au
tomobilis parmušė lietuvi Pe
trą Lang-šerlinską, kuris gy
veno 1222 W. Roosevelt Rd. ir 
nelaimė įvyko prie pat namų.

Su menkomis gyvybės žy
mėmis buvo nugabentas į li
goninę, bet po kelių valandų 
mirė. Kūnas yra pašarvotas 
Antano Phillips koplyčioje, 
3307 S. Lituanica Avė. Pirma
dieny 2 v. po pietų bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines. — Žemaitis.

Sugrįžo Tik Ketvirtadieny

Dalis Chicagos lietuvių de
legacijos pas prez. Roosevel- 
tą grįžo trečiadieny. Jie mat 
važiavo traukiniu. Kiti, kurie 
važiavo automobiliu, tame 
skaičiuje ir “Sandaros” re
daktorius M. Vaidyla pasiekė 
Chicagą tik ketvirtadienio va
kare.

Širdinga Padėka Tiems, 
Kurie Dalyvavo Atstovo 
J. C. Norem Pagerbime

Lietuvai Gelbėti Komiteto 
vardu širdingai tariu ačiū pro- 
gramo dalyviams poniai Onai 
Piežienei, Albinai Kaspariutei, 
Viktorui Benderiui, kalbėto
jams, svečiams, kurie skaitlin
gai atsilankė į pagerbimo ban- 
kietą Suvienytų Valstijų atsto
vui Lietuvoje, p. Owen J. No
rem ir paties komiteto nariam, 
kurie prisidėjo savo darbu.

Šis bankietas, o ypatingai 
p. atstovo kalba yra reikšmin
ga mums lietuviams, kurie ko
vojam už savo senos tėvynės 
atvadavimą.

Kapi žinome, minėtas pa
gerbimas turėjo būti surengtas 
bėgyje trijų dienų, nes tiek tik 
turėjom laiko. Tačiau nežiū
rint į tai, susirinko didelis ir 
gražus dalyvių būrys ir tuomi 
mes visi galime pasidžiaugti.

—Dr. S. Biežis,
Lietuvai Gelbėti Kom. pirm.

Sužeidė P. Stravinską

Pereitam ketvirtadieny, prie 
34 gatvės ir Union Avė. auto
mobilius užgavo Bridgeportie- 
tį P. Stravinską, kuris grįžda
mas iš darbo ėjo skersai gatvę.

K’rtiisykite musų radio programas Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš WHIP. Stoties 

(148" K) su Povilu šaltimieru

Sim. Daukanto Dr-ja 
Kviečia Visus Į Savo 
Metinę Pramogą

Sekmadieny, spalio 27 die
ną, Lietuvių Auditorijoj įvyks
ta metinis Simano Daukanto 
Draugijos koncertas. Bus su
vaidinta- juokinga komedija i 
“Kurčias Žentas” ir patiekta 

[įvairenybių. Programa prasi
dės 6 val.Ž po pietų. Visi kvie
čiami atsilankyti ir sykiu lai-: 
mėti dovaną.

Simano Daukanto Draugija 
yra viena seniausių Chicagoj 
ir daug prisidėjusi prie įvai- 
r.ų tautinių bei kulutrinių dar-j 
bų.

P-lė Stella Strikoliutė Irgi 
Paaukavo

Kaip žinome, pradžioj šio 
mėnesio tapo atidarytas Lietu 
vių Kambarys Pittsburgho U- 
niversitete. Jo užbaigimui pri
sidėjo su savo auka ir jauna 
musų profesionalė, adv. Stella 
Strikoliutė.

Marquette Park

SEKMADIENĮ MASINIS 
SUSIRINKIMAS

Spalio 20 d. 2:00 vai. po 
piet Marquette Lietuvių para
pijos salėje, 68th ir Washte
naw Ave. įvyks nepaprastas 
šios kolonijos lietuvių balsuo
tojų susirinkimas kuriame da
lyvaus stambesni demokratų 
kandidatai ir lietuvių veikėjai, j 

Bus gražus programas ir daug | 
dovanu visiems.

Užkviestas ir Aldermonas 
Michael P. Hogan kuris pra
neš apie įvairias šios apielin- [ 
kės pagerinimus kurie dabar 
yra mėginami įvesti, kaipo bu- 
sai California Ave. ir patisy- 
mas įvairių gatvių.

Susirinkimo vedėjas bus 
Adv. R. A. Vasalle, buvęs klu
bo legalis patarėjas, o dabar 
vedėjas demokratų publikaci
jos. Visi Marquette Parko lie-, 
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
susipažinti su vietiniu veikimu.

—Pilietis. • Į

Staiga Buvo Susirgęs 
Ir Dr. J. Kowar

Matote ir gydytojai nėra 
liuosi nuo ligų. Štai šiomis die
nomis buvo padaryta operaci-

I -Z . _ . —■ M.-I I — I ■■ ~ ~I ■■

Jam perlaužta koja ir sutrenk 
[ta galva.

ja Dr. J. Kowar-Kovarskui, 
2403 W, 63rd St. Taigi neuž
ilgo jis pasveiks ir vėl priimi
nės pacientus.

Musu Pačiu 
Reikalai

Daug Pliatkų

Paskelbta, jog šiam sekma
dieny, sodaliečių (nekaltų 
mergelių) draugija sulos vie
no perstatymo komediją “Tik 
Niekam Nesakyk.”

Tur but tarpe Bridgeporto 
moterių ir merginų yra daug 
pliatkaujančių, kitaip nebūtų 
reikalinga lošti tokius veika
lus.

Pabėgo Dėdė Pakaušis

Jau antrą savaitę ‘Sandaroj’ 
nepasirodo Dėdė Pakaušis. 
Pradėjus tyrinėti, sužinojom, 
jog jis išvažiavo su savo kai- 
minka į Texas.

Iš kur jis gavo pinigų tokiai 
kelionei, sunku pasakyti. Bro
lis Baltramiejus sakosi pinigų 
jam neskolinęs.

Lietuva Dar Nepražuvo

Keista, kad amerikonai turi 
aiškinti mums, jog Lietuva vėl 
taps nepriklausoma valstybe. 
Juk tą mes patys privalom ži
noti.

Ar ne vertėtų mums pasi
skolinti iš savo buv. priešų 
dainą, kuri skambėtų sekan
čiai: “Lietuva dar nepražuvo, 
kol mes gyvi esam...”

Pasikalbėjimas
■„ . I /

Vaikinas: Jus esate taip 
šalta, kaip ledo gabalas.

Mergina: Gali būti, tačiau 
ir ledas sutirpsta, kai jį laikai 
rankose.

Išaugo Kaip Ant 'Mielių

Lietuvių delegacijoj pas 
prez. Rooseveltą turėjo būti 
10 ypatų. Bet nuėjus Į Baltąjį

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. PETKUS 
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS 
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

‘ ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

* r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS ~ 
2314 West 23rd Piece Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS ~
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572________________
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Namą pasirodė, jog esama net 
visas tuzinas.

Tos dvi extra ypatos buvo 
Al. Kumskis ir p-lė E. Miku- 
žiutė. Kaip jie pateko delega
cijoj iki šiam laikui niekas tik
rai negali atsakyti.

—Kliumpius.

Iškilmingai Pagerbta 
P-lė J. Bučinskaitė- 
Grybienė

Svečiu Susirinko Virš Šimto

Pereitam sekmadieny Syre- 
na svetainėj įvyko pagerbimo 
bei priėmimo pokilis neseniai 
sugrįžusiai iš Lietuvos p-lei 
Joanai Bučinskaitei-Grybienei. 
Publikos susirinko virš šimto; 
pokilis buvo gražus ir jaukus.

Toastmasteriu buvo panelė 
Irea Mankiutė, kuri pakvietė 
pasakyti po keletą žodžių se
kamus asmenis: adv. Viktorą 
Krauchuną, p-nią Zibavičienę, 
p. M. Biekshą, Dr. Aldoną 
Yuška, p. B. Kazanauską, Dr. 
Gussen, p-nią Zolpienę, p. S. 
Grisių, p-nią Aleliunienę, p-lę 
Salomiją Aleksiunaitę (ji vie
ton kalbėti — gražiai padai
navo porą dainelių), p-. Ed
vardą Demikį, ponią Bučins- 
kienę, p-nią p-nią K. Katkevi
čienę ir kitus.

Pabaigoje, kaip paprastai, 
kalbėjo ir pati garbės viešnia 
p. Joana Bučinskaitė-Grybie- 
nė. Ji savo kalboje pirmiausia 
atsakė ir padarytą jai paklau
simą: — ar ištikrųjų Lietuvos 
darbininkas ir kaimo ūkinin
kas džiaugiasi dabartine pade 
timi? “Jeigu ir yra toks džiau 
gsmas, tai jis yra verstinas, 
dirbtinas”. Tikrojo džiaugsmo 
jai neteko pastebėti.

Toliau Joana padarė kaip 
ir peržvalgą viso jos pergy
vento laikotarpio Lietuvoje,— 
kaip tai: Lietuvos 22 metų ne
priklausomo gyvenimo sukak
tuvių minėjimą — visos tau
tos džiaugsmą; Lenkų ultima
tumo momentą; Klaipėdos ne
tekimą; karo pradžią ir pabė
gėlių apnykimą Lietuvą; Vil
niaus atgavimą ir kitus žymes 

nius nuotykius.

Bet kuomet ji. priėjo prie 
š. m. birželio 15-tos ir vėliau 
įvykių, čia kalbėtoja sustojo. 
Pradžioj manėme, jog ji už
miršo ką reikia sakyti. Bet po 
neilgos pauzos, pradėjo jai 
ašaros kaip žirniai riedėti per 
jos veidą. Tada mes gerai su
pratom... Po valandėlės Joa
na, nusišluosčiusi ašaras, dar 
ištarė keletą žodžių — atsi
prašė ir tuomi užbaigė savo 
kalbą.

Taigi, jeigu Joana butų kal
bėjus net kėlės valandas, ji 
bebūtų tiek daug pasakius, 
kiek ji pasakė toje savo pau- 
zoje — petraukoje. Ji norėjo 
dar daug ką pasakyti, bet ne
galėjo.

Po, ji tapo dar apdovanota 
gyvomis gėlėmis ir kitomis do
vanomis, ir tuomi baigėsi va
karienė ir programa.

Nuėmus stalus, kas norėjo 
pasišoko, išsigėrė šalto alučio 
ir skyrstėsi svečiai r.omo.

— Buvęs.

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style G9c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

I 

i

AUTOMOBILISTŲ 
A T Y D Al!

Kuomet Jusu Automobilis £
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St»

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

| ADVOKATAI!

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So. Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. ST Ate 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. M1KELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St. 
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St. 

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

Lietuvos Konsulatas
Bus Perkeltas i Kita
Vietą

Lietuvos konsulatas, kuris 
iki šiam laikui buvo 100 E. 
Bellevue, ateinančioj savaitėj 
bus perkeltas greičiausia į 
Bridgeportą, ar Marquette l 
Parką.

Perkėlimas daromas taupu- j 
mo reikalais ir konsulato pa
reigos pasiliks nepakeistos.

AUDITORIUM
RESTAURANT I

3131 S. Halsted St

K1 VALGIAI SU GERIAUSIU

LIETUVIŠKI ir AMER1KONIŠ-

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.
$
2

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ar*.

Fhcne PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611'’ 
CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki* 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Ch’c-apt

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir 8 fld 9 vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 fld 8 vai. po pietu
6 iki 9 vai. vakarais.

Sakmadieniai*: 9 Iki 12 vaL rytais
Ofisas.*

1821 So. Halstad Street
Telefonas Canal 0*57

Rerldenclja:
MS0 8o. A’-tealaa A▼ tona
Telefonai Prospect S849

Dr. Ma rgeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo- 10 r. ik: 2 po pietį
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 iki 4 jr 7 iki 9 

Šventadienui: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chic><o 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 2 2nd Street 

CHICAGO, ILL.

' Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—1 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 

Rex. 6631 So. Californija Aveau«

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Arenu* 
' Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. nl 
Nedaliomis pagal sutarti.
Namų Tel: Prospect 1930 

, ... ■ u-u* m — ■■■ ■ ■■ ■ ■■ ! ! ■— •

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS 
Į 3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dienų 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 224Š

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St* 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f H 

Nedėldieniai* nctartį

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kell*
Dentistaa

6558 So. Western Ave., UttfcatfC 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 

Nedėliotais pagal « u tartį


